
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)  
по реализации Концепции преподавания учебного предмета 

«Физическая культура» в образовательных организациях 
Российской Федерации, реализующих основные общеобразовательные 

программы в Республике Адыгея на 2025 год 
 

На основании решения Коллегии Министерства просвещения РФ от 30 
декабря 2018 г. «Об утверждении Концепции преподавания учебного предмета 
«Физическая культура» в образовательных организациях Российской Федерации, 
реализующих основные общеобразовательные программы» 

 

п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Утвердить региональный план мероприятий («дорожная карта») по 
реализации Концепции преподавания учебного предмета «Физическая культура» 
в образовательных организациях Республики Адыгея на 2025 год (приложение). 

2. Назначить региональным координатором по реализации плана 
мероприятий («дорожная карта») Концепции преподавания учебного предмета 
«Физическая культура» Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Журавеля 
А.А., заместителя Министра образования и науки Республики Адыгея. 
  
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 



Приложение 
План мероприятий («дорожная карта») 

по реализации Концепции преподавания учебного предмета «Физическая культура» 
в образовательных организациях Республики Адыгея на 2025 год 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
проведени

я 
мероприят

ий 

Ответственные 
исполнители 

Планируемый результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение реализации Концепции преподавания физической культуры 
1.1. Разработка и утверждение регионального плана 

мероприятий («дорожная карта») по реализации 
Концепции преподавания учебного предмета 
«Физическая культура» в Российской Федерации в 
образовательных организациях Республики Адыгея 
на 2025 год  

Декабрь 
2024 г.- 
январь  
2025 г. 

Министерство образования и 
науки РА,  

ГБУ ДПО РА «АРИПК», МОУО 

Региональный план мероприятий («дорожная 
карта») по реализации Концепции 
преподавания учебного предмета 
«Физическая культура» в образовательных 
организациях Российской Федерации, 
реализующих основные 
общеобразовательные программы в 
Республике Адыгея на 2025 год 

1.2. Разработка и утверждение муниципальных планов 
мероприятий по реализации Концепции 
преподавания учебного предмета «Физическая 
культура» в Российской Федерации в 
образовательных организациях Республики Адыгея 
на 2025 год 

Январь 
2025 г. 

Министерство образования и 
науки РА,  

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
МОУО 

Муниципальные планы мероприятий по 
реализации Концепции преподавания 
учебного предмета «Физическая культура» 
в Российской Федерации в образовательных 
организациях Республики Адыгея на 2025 год 

1.3. Разработка и утверждение в ОО планов 
мероприятий по реализации Концепции 
преподавания учебного предмета «Физическая 
культура» в Российской Федерации на 2025 год 

Январь 
2025 г. 

Министерство образования и 
науки РА,  

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
ОО 

Планы мероприятий ОО по реализации 
Концепции преподавания учебного предмета 
«Физическая культура» в Российской 
Федерации  на 2025 год 

1.4. Проведение совещания для ММС и руководителей 
ММО учителей физической культуры 

В течение  
года 

Министерство образования и 
науки РА,  

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
РУМО 

Программа, протокол совещания 

2. Учебно-методическое и организационно-методическое сопровождение реализации Концепции,  
в том числе проведение обучающих мероприятий (курсы повышении квалификации, семинары и т.д.) 



2.1. Обновление дополнительной профессиональной 
программы повышения квалификации «Актуальные 
аспекты преподавания физической культуры» (48 ч.) 

Декабрь 
2024 г.- 
январь 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Дополнительная профессиональная 
программа повышения квалификации 

2.2. Организация и проведение курсов повышения 
квалификации по дополнительной 
профессиональной программе «Актуальные аспекты 
преподавания физической культуры» (48 ч.)  

По плану –  
графику 

ГБУ ДПО РА «АРИПК, 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Повышение квалификации учителей 
физической культуры 

 Семинары  
2.3. Семинар: «Физическое воспитание: аспекты 

сохранения и укрепления здоровья» 
Сентябрь 

2025 г. 
ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Совершенствование профессиональных 
компетенций учителей физической культуры. 
Учебный план, отчет, пресс-релиз 

2.4. Круглый стол: «85 лет со дня рождения Якуба 
Камболетовича Коблева (1939- 2012), основателя 
майкопской школы самбо и дзюдо, заслуженного 
тренера СССР» 

Декабрь  
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Совершенствование профессиональных 
компетенций учителей физической культуры. 
Учебный план, отчет, пресс-релиз 

2.5. Семинар: «Развитие школьного спорта» Октябрь 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Совершенствование профессиональных 
компетенций учителей физической культуры. 
Учебный план, отчет, пресс-релиз 

3. Научно-методическое сопровождение реализации Концепции,  
развитие кадрового потенциала образовательных организаций, конкурсная поддержка 

3.1. Инструктивно-методическое письмо «О 
преподавании учебного предмета «Физическая 
культура» в общеобразовательных организациях 
Республики Адыгея в 2024-2025 учебном году» 

В течение 
года 

ГБУ ДПО РА «АРИПК» Разработано инструктивно-методическое 
письмо  

4. Информационно-методическое сопровождение мероприятий по реализации Концепции 
4.1. Информационно-методическое сопровождение 

мероприятий по реализации Концепции 
В течение 

 года 
Министерство образования и 

науки РА, ГБУ ДПО РА 
«АРИПК», МОУО 

Размещение информации о реализации плана 
мероприятий в социальных сетях и на сайте 
ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

4.2. Сопровождение учителей физкультуры  в рамках 
деятельности РУМО 

В течение  
года 

Министерство образования и 
науки РА, ГБУ ДПО РА 
«АРИПК», ЦНППМПР, 

РУМО  

Утверждение плана заседаний РУМО секции 
учителей физической культуры 

4.3. Заседание республиканского учебно-методического 
объединения учителей 

В течение  
года 

Министерство образования и науки 
Республики Адыгея, ГБУ ДПО РА 

«АРИПК», РУМО  

Реализация плана заседаний РУМО секция 
учителей физической культуры 



4.4. Сопровождение и обновление раздела 
«Методическая копилка» на сайте ГБУ ДПО РА 
АРИПК 

В течение 
 года 

ГБУ ДПО РА «АРИПК» Размещение материалов на сайте  ГБУ ДПО 
РА АРИПК 

 


